
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 289 DEL 27/06/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Interventi selvicolturali per lotti boschivi di proprietà comunale: Gorgia del Lupo-Bacias e 

Granetti Sotto la Via. Determinazione a contrattare.           

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione procedere all’alienazione di legname proveniente da lotti boschivi; 

- i tagli boschivi sono normati dalla legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 8/R del 20/09/2011 sono state introdotte modifiche 

al regolamento forestale che individuano delle procedure più dettagliate ed onerose di stima dei lotti 

boschivi di proprietà comunale; 

- per tagli di superfici superiori ai 5 Ha è necessario ottenere la preventiva autorizzazione regionale con 

redazione di apposito progetto d’intervento; 

- in relazione all’attuale richiesta del mercato di legname di essenza di faggio, lo Studio Associato 

Ecoland con sede in Mondovì (CN) Via Risorgimento 6, con nota assunta agli atti con Prot. n. 5851 del 

12/11/2021, ha trasmesso un’ipotesi di interventi selvicolturali per n. 2 lotti boschivi di taglio denominati 

Gorgia del Lupo-Bacias e Granetti Sotto la Via, che presentano rispettivamente superfici lorde di Ha 

12,81 e 9,71 e superfici nette di Ha 12 e 9,5 (Nota allegata al presente dispositivo); 

- con atto deliberativo n. 136 del 15/12/2021 la Giunta comunale ha stabilito di procedere con l’adozione 

degli atti necessari per l’alienazione di n. 2 lotti boschivi di taglio denominati Gorgia del Lupo-Bacias e 

Granetti Sotto la Via, che presentano rispettivamente superfici lorde di Ha 12,81 e 9,71 e superfici nette 

di Ha 12 e 9,5; 

 

Considerato che: 

- con l’attuazione dei tagli in oggetto ed in particolare con il lotto Gorgia del Lupo-Bacias si intende 

inoltre procedere alla pulizia del sotto linea della Cabinovia Valle Asili-Monte Pigna; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- occorre procedere alla redazione del progetto degli interventi selvicolturali sopra indicati al fine della 

presentazione alla Regione Piemonte dell’istanza di autorizzazione ai sensi della legge regionale 10 

febbraio 2009, n. 4 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che occorre dare seguito alle predette determinazioni dell’Amministrazione procedendo alla 

redazione del progetto degli interventi selvicolturali sopra indicati, che previa approvazione della Giunta 

comunale, sarà posto ad asta pubblica per alienazione; 

 

Dato atto della difficoltà oggettiva da parte del personale dell’Area tecnica nella progettazione 

dell’intervento, trattandosi di progettazione specialistica per interventi selvicolturali, si rende necessario 

rivolgersi ad un soggetto esterno, affidando apposito incarico del servizio tecnico; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

Per la progettazione: 

a) con l’esecuzione del contratto si intende redigere la progettazione dei lotti boschivi di proprietà 

comunale: Gorgia del Lupo-Bacias e Granetti Sotto la Via al fine della presentazione alla Regione 

Piemonte dell’istanza di autorizzazione ai sensi della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 e 

ss.mm.ii.; 

b) il contratto che avrà per oggetto l’affidamento della progettazione in parola e sarà perfezionato con 

scrittura privata; 

c) la scelta del contraente avverrà secondo quanto disposto all’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto effettuato attraverso la piattaforma di e-

procurement M.E.P.A. con Trattativa diretta; 

Per l’alienazione dei lotti boschivi: 

a) con l’esecuzione del contratto si intendono alienare i lotti boschivi di proprietà comunale: Gorgia 

del Lupo-Bacias e Granetti Sotto la Via; 

b) il contratto che avrà per oggetto l’alienazione dei lotti boschivi in parola e sarà perfezionato con 

scrittura privata; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta e l’aggiudicazione avverrà per mezzo del 

criterio delle offerte segrete in aumento da confrontarsi con il prezzo a base d’asta, ai sensi degli artt. 

73 lett. c) e 76 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. n. 827 del 

23/05/1924; 

 

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e dato atto che detto 

accertamento è stato effettuato con esito positivo; 

 

Evidenziato che a norma dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’Art. 74 

comma 1 n. 28) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’Art. 1 comma 1 lett. aa) del D.Lgs. 

10 agosto 2014, n. 126, l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito 

di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

a) determinata la somma da pagare; 

b) determinato il soggetto creditore; 

c) indicata la ragione e la relativa scadenza; 

d) costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’Art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in 

relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del programma 

dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

b) le spese tecniche relative al servizio tecnico di cui al presente provvedimento saranno sostenute dalla 

ditta aggiudicataria dell’asta pubblica per l’alienazione del lotto boschivo in argomento; 

c) che le spese tecniche di progettazione trovano copertura alla Voce 580 Capitolo 330 Articolo 99 del 

Bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del codice dei contratti pubblici);  

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità flussi finanziari); 

- il Regio Decreto R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 

- la legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 e ss.mm.ii. (Gestione e promozione economica delle foreste); 

- la legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 e ss.mm.ii. (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 

sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici); 

- il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato); 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 3 del 09/02/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 3 del 09/02/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 09/02/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024; 

 
Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente;  

  

DETERMINA 

 

1. Di approvare, nei termini indicati in narrativa, la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000. 

 

2. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

Per la progettazione: 

a) con l’esecuzione del contratto si intende redigere la progettazione dei lotti boschivi di proprietà 

comunale: Gorgia del Lupo-Bacias e Granetti Sotto la Via al fine della presentazione alla Regione 

Piemonte dell’istanza di autorizzazione ai sensi della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 e 

ss.mm.ii.; 

b) il contratto che avrà per oggetto l’affidamento della progettazione in parola e sarà perfezionato con 

scrittura privata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c) la scelta del contraente avverrà secondo quanto disposto all’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto effettuato attraverso la piattaforma di e-

procurement M.E.P.A. con Trattativa diretta; 

Per l’alienazione dei lotti boschivi: 

d) con l’esecuzione del contratto si intendono alienare i lotti boschivi di proprietà comunale: Gorgia 

del Lupo-Bacias e Granetti Sotto la Via; 

e) il contratto che avrà per oggetto l’alienazione dei lotti boschivi in parola e sarà perfezionato con 

scrittura privata; 

f) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta e l’aggiudicazione avverrà per mezzo del 

criterio delle offerte segrete in aumento da confrontarsi con il prezzo a base d’asta, ai sensi degli artt. 

73 lett. c) e 76 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. n. 827 del 

23/05/1924. 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato è l’Arch. Danilo Coccalotto – Responsabile dell’Area tecnica. 

 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: COCCALOTTO Arch. Danilo 


